
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 
OGGETTO: 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO SITO WEB ISTITUZIONALE. INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di maggio alle ore venti e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, Il Responsabile dell’Ufficio 
Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica, e il Responsabile del servizio finanziario, in ordine 
alla regolarità contabile, hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui 
controlli interni; 
 
Premesso che: 

-questo Comune è da anni attivo nel campo del governo elettronico, per garantire il processo di 
rinnovamento della Pubblica Amministrazione e migliorare il livello di servizio ai cittadini; 
- dal diversi anni  il Comune è entrato nella rete internet con il proprio sito istituzionale 
www.comune.senis.or.it, progettato nella sua attuale veste grafica e di contenuti; 
 
Considerato che  il sito necessita di una  profonda operazione di restyling in quanto occorre  
adeguare lo stesso al quadro normativo vigente, specie in materia di accessibilità e trasparenza, e 
di fornire maggiori servizi al cittadino-utente-fruitore in linea con gli attuali standard tecnologi e 
telematici; 
 
Dato atto  che l’attuale sito web istituzionale, realizzato da diversi anni, risulta oramai datato e 
obsoleto sotto il profilo tecnologico e non più in grado di rispondere alle esigenze, da un lato, di 
informazione e comunicazione istituzionale e, dall’altro lato, di utilizzazione da parte degli cittadini-
utenti anche in termini di interazione con gli uffici comunali per la fruizione dei servizi; 
 
Considerato che: 
- il sito web rappresenta uno strumento fondamentale per il miglioramento dei rapporti fra i cittadini 
e la pubblica amministrazione sia in un’ottica di attuazione dei principi di trasparenza e buona 
amministrazione, che in un’ottica di implementazione dei servizi telematici interattivi; 
- le Linee guida per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni, previste dall'art. 4 della Direttiva del 
Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione 26.11.2009, n. 8, suggeriscono alle 
PP.AA. criteri e strumenti per la riduzione dei siti web pubblici obsoleti e per il miglioramento di 
quelli attivi, in termini di principi generali, modalità di gestione e aggiornamento, contenuti minimi. 
A tal fine, le Linee guida sono finalizzate a delineare gli aspetti fondamentali del processo di 
sviluppo progressivo dei servizi online e di offerta di informazioni di qualità rivolte al cittadino, che 
deve contraddistinguere ogni pubblica amministrazione; 
- in data 9.03.2010, il Ministero per la pubblica amministrazione e l’innovazione ha pubblicato le 
“Linee guida per i siti web delle P.A.”, cui sono seguiti successivi aggiornamenti; 
 
Viste  le Linee Guida di design per i siti web delle PP.AA. pubblicate nel 2015 dall’AgID con il 
dichiarato intento di “facilitare la formazione di un'identità visiva coerente per tutta la pubblica 
amministrazione per favorire una più ampia partecipazione - e di stimolare l’attività di condivisione 
delle migliori pratiche progettuali, al fine di migliorare la consultazione dei contenuti e l’efficienza 
dei servizi online presentati dalle diverse amministrazioni pubbliche”; 
 
Rilevato  come tra gli obiettivi perseguiti dalle predette Linee guida c’è quello di una 
“progettazione e sviluppo con un approccio responsive del sito web, al fine di rendere disponibile 
un’ottimale esperienza di visione all’utente, facilità di lettura e navigazione con minime necessità di 
ridimensionare, spostare o scorrere, su qualunque dispositivo indipendentemente dalla risoluzione 
e dalla dimensione dello schermo”; 
 
Evidenziato che il sito web di una pubblica amministrazione deve essere  necessariamente 
caratterizzato dai seguenti elementi: 
a) caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di fonte 
ufficiale e affidabile; 
b) trasparenza amministrativa, in modo che ciascun Ente possa rendersi completamente 
trasparente ai cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla privacy; 
c) usabilità, in modo che il sito possa essere fruito agevolmente; 



d) accessibilità, in modo che i contenuti e servizi del sito siano raggiungibili ad un pubblico più 
ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle abilità 
personali; 
 
Tenuto conto che: 
- l’attuale sito web dell’Ente non risulta essere pienamente rispondente alle indicazioni formulate 
nelle Linee Ministeriali, in quanto la struttura e alcune pagine sono disomogenee 
dal punto di vista grafico e dal punto di vista dei contenuti minimi dell’informazione; 
- le stesse esigenze di comunicazione nel tempo si sono modificate ed evolute e che spesso il 
cittadino-utente-fruitore dei servizi della PA ricerca le informazioni utilizzando strumenti di nuova 
generazione come gli smartphone o i tablet, e che si rende necessario rendere il sito responsive 
cioè adatto per la navigazione e la consultazione attraverso i suddetti dispositivi mobili; 
- che l’Ente ha la necessità di assicurare l’adeguamento ed il costante aggiornamento del sito 
internet e di dotarsi di uno strumento telematico attuale e moderno, in coerenza con il nuovo 
quadro normativo che disciplina gli obblighi di trasparenza, diffusione e aggiornamento; 
 
Tenuto conto  altresì che: 
- il D.Lgs. n. 150/2009 definisce una serie di contenuti obbligatori che le PPAA hanno l’onere di 
pubblicare, in una apposita sezione, dei propri siti web istituzionali; 
- la Delibera CIVIT n. 105/2010 (ora ANAC) specifica anche i contenuti che devono essere 
pubblicati sul sito istituzionale e le modalità di pubblicazione per facilitare la reperibilità e l’usobda 
parte dei cittadini; 
- la Legge n. 150/200 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle PPAA; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e smi che dispone gli obblighi di trasparenza per le PPAA; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, opportuno procedere alla realizzazione di un nuovo sito web 
istituzionale dell’Ente in adeguamento al vigente quadro normativo in materia, anche alle nuove 
esigenze dell’Ente di comunicazione e interazione con i cittadini-utenti garantendo loro la massima 
fruibilità ai contenuti e ai servizi che si renderanno man mano disponibili via web; 
 
Considerato che la realizzazione nuovo sito web istituzionale dell’Ente deve garantire che il sito 
sia di tipo informativo, quindi parlare del Comune, ma anche di tipo comunicativo ossia fornire 
informazioni e servizi interattivi, oltre che partecipativo, consentendo ai cittadini di rapportarsi con 
gli organi comunali (organi politici, uffici, etc.); 
 
Considerato, altresì, che dovrà attenersi anche ai seguenti ulteriori principi: 
a) garantire la massima trasparenza sull'azione amministrativa; 
b) promuovere il massimo grado di accessibilità e di usabilità; 
c) provvedere al costante aggiornamento dei contenuti pubblicati, promuovendone la conoscenza 
e l’ampia visibilità agli utenti; 
d) adottare ove possibile programmi di open source; 
e) adottare ed elaborare programmi di riuso (open data) alle altre amministrazioni pubbliche che ne 
faranno richiesta. 
 
Ritenuto  dover formulare in tal senso le necessarie linee di indirizzo al Responsabile del servizio 
amministrativo  affinché provveda secondo la normativa vigente in materia di contratti pubblici ad 
affidare il servizio di realizzazione del nuovo sito web istituzionale dell’Ente; 
 
Dato atto che la spesa presunta di €.5.600,00 graverà sulla codifica 01.02-1 cap.1407 del bilancio 
di previsione 2018/2020; 
 
Unanime, 
 

DELIBERA 
 
Di provvedere alla realizzazione del nuovo sito web istituzionale dell’Ente 
(www.comune.senis.or.it) in adeguamento al vigente quadro normativo in materia (Leggi, Circolari, 
etc.) e alle nuove esigenze di comunicazione e interazione dell’Ente con i cittadini-utenti 
garantendo agli stessi la massima accessibilità e fruibilità dei contenuti e dei servizi attuali e futuri 
che si renderanno man mano disponibili via web; 



 
Di dare  al Responsabile Amministrativo l’indirizzo di provvedere, secondo la normativa vigente in 
materia di contratti pubblici, ad affidare il servizio di realizzazione del nuovo sito web istituzionale 
dell’Ente nel rispetto degli obiettivi e dei principi esposti nella parte narrativa e delle Linee Guida 
emanate dal Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione; 
 
Di  dare atto che la spesa presunta di €.5.600,00 graverà sulla codifica 01.02-1 cap.1407 del 
bilancio di previsione 2018/2020; 
 
Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 265 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/05/2018 al 07/06/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-mag-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


